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Kveenimääritelmä ja kveenit ryhmänä
Pohjois-Norjan historiassa

Helge Guttorinsen
Tromssan yliopisto

Pohjois-Noijassa esiiiitv nionla kansanrvhnzien nimityksiä, jotka perinteisesti kytketädn saame—

iaisten ja ki’eenien etnisv’yteen. Kansaniyhnzien niniitykset oi’at tulosta kanssakäynzisestä ja

suhielsta en rvhinien välillä ja tutkinius on talpeen, koska nävttää olevan epäselvdä, ininkil/alsen

sisällön voinnne ,uiiiie kdsitteilie antaa. Täinän artikkelin päätal’oifteena on tarkastella ki’eenejä

Pohjois—JVoijan historiaan kuuiuvana rvhniänä noijaiaisesta näkökuiniasta käsin, ja tutkia missä

,näärin kveenit i’oitiin katsoa ,nuodostai’an oinan etnisen n’Jnnänsä. Pohjois—No,jassa on saame—

iaisesta kansanrvhmästä käytettv niniitvksiä “fi,m “ ja “lapp “ ja suomaiaisperäisestä väestöstil

nimitvstä “ki’en “ (ki’eeni) eritvisesti Alattion (no. Alta) ja Pohjois—Tromssin aluelila. Tutkinzme

lähem,nin, ,nhllä tavoin viranoniaiset käyttivät näitä en kansanryhinien niinitvksiä i’arhaisem,nis—

sa iähteissd. Mistil löyt’,’vät Pohjois—Noijan vanhi,nniat kveeniasutuksen jäljet? Minkälaisesta asu

tuksesta oil kvse ja oiiko ki’eeneillä tiettjä toimintastrategioita? Kansanpeninteessä on korostettu

kveenien inaan viijelyiz haijoittainista, enitvisesti ‘i1jani’i1jelvd. Perustuuko tdmii .‘dite ,nyytteihin,

jotka invöhe,nmin on soi’ellutettu kveenien vanhempaan siirtolaisuushistoniaan ? Minkälaisia

inaani’iljelvineneteiniiä siio,naiaiset taionpojat kävttiviit Ruotsin ja Suonzen Lapissa, ja otettiinko

ize kättöön niös Po1ois—Noijassa? Keskeisenä ldlitökohtana tälle tutkiniukselle ovat i’arhaisem

nilsta topografisista selonteolsta lövtvneet kui’aukset kveen len ja saa,nelaisten naan’ilje1vstä.

Kvenland eli Kveenien maa
Kveenien rnaan (no. Kvenland) on väitetty

olleen alue, josta kveenit alunperin olivat
peräi sin. Ensimmäistä kertaa “Kveenien maa”
esiintyi Pohjolan vanhimmissa kirjallisissa
Iähteissä, noijalaisen viikinkipäällikön Ottarin
kertornuksi ssa Englannin kuningas Arthurille
noin vuonna 890:

“Jtii—puoleila on vi/lejd tuntureita, ja niin

iiivös pitkittiiin asutettuja inalta. Tuntuniss

asu’cit saa,neiaiset, inaaila1ntkittäin
pohjoiseen sijaitsee Kveenien inaa. Joinakin
aikoina kveenit (Civenas) tekii’ät rvöstdretkiä
tunturin vii noijalaisten ltio, joinakin aikoina
noijalaiset taas r’,’östiviit heitä. Tzintunien
i’älissä on inonla hvi’in suunia jäni’iä, ki’eenit
ka,ztai’at i’enlieensä inaalta järi’ille, ja sieltil
käsin he sitteii ryöstdi’dt noijaiaisia. Ki’eenien
‘enheet oi’at enittäin pieniä ja kevvitä “.

Kun Norjan kuningas Harald Kaunotukan
luottomies Torolf Kveldulfsson eräänä tal ‘ena
luultavasti 870—luvulla oli matkalla “Finn

inarkken liii” käymään kauppaa saarnelaisten

kanssa, saapui joukko kveenejä (kvenir)
“Kveenien inaan kun inkaan Faravidin” lähettä—
minä hänen luokseen. Suornalaisen historioit
sijan Jouko Vahtolan rnukaan Torolf Kveldulfs
son olisi saapunut alas Perämerelle, mikäli hän
ol isi matkLlstanut kotipaikaltaan Vefsnistä suo
raan itään päin. Islantilainen Fiatöbok kuvaa
I 300-luvun loppupuolella Kveen len inaata sekä
Suomesta että Pohjoi s-Ruotsin HäI singlandista
eriäväksi alueeksi: “Nuniedalenin itii—piiolella

sljaitsee Jiinitiand, sitte ii Häisingland ja sitten

Ki’eenien niaa, sitteli Suonzi, sitteti Kaijala”.2

Kveenikäsitteen taustasta on olernassa useita
teorioita. Jouko Vahtolan teorian mukaan nirnen
taustana voisi olla pohjoisnorjalainen 800-
luvulta peräisin oleva sana ki’e(i)n, ehk[ kehit
tynyt sanasta /n’ain, ‘matala, kostea maa’.3 Sana
esiintyy niuutoin vanhoissa skandinaavisissa
lähteissä kuten hi’ain, ‘alava. rnärkä maa’ ja
norjalaisissa murteissa ki’ein- tai gvein—rnuodos—
sa (= hienoa heinää). Vahtolan rnukaan rior
jalainen Ki’enland-riimi on rnuodostariut pri
rnaarin nirnen, kun taas Kainuu ja Kainuumnaa,
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j otka suornalai sessa traditiossa määrittelevät
asukkaita matalilla Perämeren alueilla (= Kai
nuunrnaa) ja sen sisernmissä osissa, olisivat se
kundaareja nimiä. Vahtola väittää, että tähän
olisi vat syynä nolj alai sten yhteydet Pohjan
maalle kansainvaelluksen aikana, jolloin Kai
imu-nirni on voinut syntyä norjalaisten välittö
rnästä näkövaikutuksesta, kun he rautakauden
aikaisi ila matkoil iaan tunturien ylitse saapuivat
alas Perärneren ympäristön tasaisilie maille.

Suomaiaisen historioitsij an Kyösti Julkun
tulkinta vanhan Ki’eenien maan sijainnista ja
laaj uudesta on useiden tutkijoiden hyväksymä.
Hänen väitöskiijansa rakentuu geografisten tie
tojen ja Ki’enlandin kartoitusten vertailuun
skandinaavisissa ja venäiäisisissä lähteissä.
Tältä pohjalta Julku tulkitsee, että norjalaisten
(i slantilaisten) ja ruotsalaisten kuningassaago
jen mukaan Ki’eenien maa sijaitsi Hälsinglandin
pohj oispuolella, mutta Suornesta pohjoiseen,
kun taas kaikkien venäläisten lähteitten mukaan
Kajana tai Kajano more (Kveenien men) sijait
si Karjalasta länteen.

Tämä osoittaa Julkun mukaan, että vanha
Kveenien inaa luultavasti käsitti koko alueen
Kyröjoesta Suomen rannikkoa myötäillen poh
joiseen aina Tornionlaaksoon asti, ja Ruotsin
puolella kauas etelään Skellefteån ohi, cli toisin
sanoen koko Pohj anlahden si semmän rannik
koal ueen.
Monet muutkin arkeoiogi set, kasvitieteeiliset,

etnologiset ja historialliset tutkirnustuiokset
näyttävät tukevan Julkun ehdotusta Kveenien
maan saagojen aikaisesta sijainnista. Pysyvää
rautakauden aikaista suomalaisasutusta on to
dettu ol leen Varsinai s-Suomessa niinki n kau
kana pohjoisessa kuin Kokkoiassa asti. Yli
tornion Kainuunkylässä ja Hietaniemessä on
osoitettu oiieen psy’’ asutusta I iOO-iuvulta
saakka , ja itäisestä agraarikulttuurista mm. vil-
jan- ja rukiinviljelystä Tornioniaaksossa ja Luu
lajanlaaksossa (Luleådalen) on löydetty merk
kejä 1000-1 100-luvulta 6• Edellämainitut asu
tukset olivat I uonteeltaan suhteell isen pitkä
aikaisia ja ne oiivat syntyneet ennen kuin ete
lästä saapuneet ruotsalaiset i 300-luvulla asutti
vat nämä alueet. Toistaiseksi ei kuitenkaan ole
löydetty todi steita py syv us tä asu tukse sta
nautakauden (n. 500 jKr.) ja varhaiskeskiajan

väliseltä ajanjaksolta 7.

Vanhemmat etnologiset tutkimukset aineelli
sesta kuittuurista ympäni Perärneren aluetta ovat
osoittaneet, että seilaiset työvälinetyypit kuin
“kloalen”( rnaanmuokkausväline), “trattsiagan”
(puimaväline), hankoaura, sirppi (Ijå), ja en
koiset rakennukset kuten “hØyla” (heinälato)
ulos- ja ylöspäin kallistuvine seinineen, “pörtet”
(sauna) ja “iucksängen” (kaappi) olivat aikoi
naan käytössä Norrbottenissa kauas etelään
Skellefteå-Byskeen asti. Nämä työväiineet ja
rakennukset olivat tyypiitään samankaltaisia, ja
niistä käytettiin samaa terminoiogiaa kuin
Suomen Pohjanmaaliakin.8 Tonnionlaaksossa
on myös osoitettu käytetyn vanhaa iounaissuo
malaista munretyyppiä. Tätä taustaa vasten esit
tivät suomalaiset ja nuotsalaiset etnologit
Kustaa Vilkuna ja Phebe Fjeilstnöm 1940-50-
luvulla teonian, että suomaiainen talonpoi
kaiskuittuuni “kainuunasukkaineen” olisi jo
i 500-luvulla ievittäytynyt etelään Skeiiefteån
saakka.

Histonioitsija Sune Åkermann on iöytänyt
1550-iuvun iähteistä Luulajan ja pohjoisen
Norrbottenin väliseltä aiueella mainintoja en
tyisistä suurperhei stä, jotka oli vat harvinaisia
Iänsieurooppaiai sissa yhteisöissä mutta tyypii
iisiä ltä-Euroopassa. Tämä suurperhemuoto ei
to-dennäköisesti oiiut ruotsalaista aikuperäll,
kos-ka Savossa, Kaijalassaja Venäji1lä tällaista
suurperheen organisointimuotoa oli tavattu kas
kiviljeiyn ja eräkulttuunin harjoittajien keskuu
dessa 1200-1500-iuvuilia. Itäisen kuittuunin
aineellisten ja historialiisten esiintymien yh
teensopivuus ajassa ja tilassa on merkille pan
tavaa, ja osoittaa että Norrbottenin suomenkieli
nen kulttuuni oii levinnyt aikoinaan Skellefteån
eteläpuoielle. Tämän uudemman rautakauden
aikaisen muinaisen ‘Kveenien maan’ ja 1400-
1500- luvuila vallinneen suomenkielisen suur
perhekuittuunin väliseltä ajanjaksolta ei löydy
kuitenkaan todisteita asutuksen jatkuvuudesta.

Kveenit Pohjois-Norjassa
Vanhan markkinapaikan välittömiistä lähei

syydestä Naavuonon (Kvænangen) Baddere
nista löydettiin maasta pronssinen niipuskonu,
joka on peräisin Laatokan alueelta noin 900-lu-
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vulta. Täniä osoittaa,
että Pohjois-Norjan ja
Pohjanlahden itäisten
alueiden välillä on ol
lut yhteyksiä jo hyvin
varhain. Emme kui
tenkaan tiedä milloin
ensimmäiset kveenit
saapuivat Pohjois
Norjaan. Useat mui
naisnorjalaisesta asu
tuksesta kertovat löy
döt Pohjois-Trornssin
uloimpien vuonojen
rannoilla, mm. Naa
vuonossa, ovat merk
kinä rnuinaisnorja
laisen asutuksen ole
massaolosta ainakin

joinakin yksittiisinä jaksoina 10• Täten nimi
Kvænangen voi olla peräisin rautakaudelta, siis
ennen 800-lukua, jolloin vuonon nimi saattoi
muodostua etutavusta ki’æn- ja muinaisnor
jalaisesta -angr-päätteestä, samalla tavoin kuten
myös väitetään muodostetun Gratangen,
Malangen, Salangen ja Varanger.

Se, että vanhimmat havainnot kveeneistä
Pohjois-Noijassa käyvät yksiin vanhimpien säi
lyneiden verokirjojen kanssa, viittaa siihen että
kveenejä oli täällä jo keskiajalla. I 520-luvulta
(1521) lähtien löytyy vain yksi havainto kvee
neistä Pohjoi s-Norj assa, todennäköisesti
Kierualta (SkjervØy), kun taas 1560-luvulta
(1567) kveeneistä on mainintoja sekä Kierualta
Pohjois-Tromssissa että Kiiperistä (no. Kiberg)
Varengi ssa. I 590-luvulla kveenej ä asui verokir
jojen mukaan sekä Varengissa että Alattiossa,
ja 1600-luvulla kveeneistii löytyi mainintoja
Kvalsundista, Alattiosta, Pohjois-Tromssista ja
Varengista.

Todisteet Pohjois-Noijan kveeniasutuksesta
ennen i 600-lukua ovat harvalukuisia, mutta sitä
vastoin geografiselta levikiltään yliättävän laa
joja.( kts. kuvio 1.) Tärnä voidaan tulkita mer
kiksi sesonkimaisesta työsiirtolaisuudesta Poh
jois-Norjan rannikolle. Tällainen kalastusretki
toiminta oli aikoinaan laaj alle levinnyttä ja va
kiintunut osa suomalaisten talonpoikien eräkult

tuuria Pohjois-Ruotsin (ja Pohjois-Suomen)
Lapissa, mistä be raivaamiltaan maatiloilta
käsin tekivät pitkiä kausivaelluksia muualla
Lapissa sijainneille kalastus- ja metsästys
paikoille. Koska näitä suornalaisia kausimuut
tajia ei rekisteröity norjalaisissa lähteissä 1700-
I 800-luvulla, voidaankin kysyä, tuli-sikol 500-
1600-I uvun lähteissä mainittujen kveenien kat
soa edustavan pysyvää pohjois-norjalaista kvee
niasutusta.

Olivatko kveenit etninen ryh
mä?
Suora yhteys saaganaikaisten Iähteiden kvee

nien ja Pohjois-Norjaan 1500-1 700-luvuilla
saapuneiden suomalaisten rnaahanrnuuttaj ien
(kveenien) välillä on sen verran epäselvä, että
tältä pohjalta ei näytä olevan mahdollista
perustella kveeneji etniseksi ryhmäksi.
Antropologi Glifford Geertzin rnukaan nation

alismi ja etnisiteetti voidaan määritellä objektii
visemmin sellaisten elementtien avulla kuin
sukuperä, kieli ja tavat, jotka ovat alunperin
kuuluneet tietylle ryhmälle ihmisiä. Historioit
sija Svein Tägil väittää, että identideetti perus
tuu useimrniten “by a conibination of various
components: language, religion, custoins, tradi—

tions, symbols and history “. I I

Sosiologi Anthony Smith mäiirittelee etnisen

1 ‘

v

lähteissä.
Kuvio 1. Vanhimmat rnaininnat Pohjois-Norjan kveeneistä kiijallisissa
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ryhmän seuraavasti:
“An ethnic croup is a type ofcultural collec
tivity, ane that emphasizes the ivle and invths
ofdesceizt and historical ineinories, and that
is recognized by ane ar more cultural differ
ences like religion, dustoms, langitage ar insti—
tutions. Such collectivities are double ‘histoi
cal’ in the sense that izot only are historical
memories essential to their continuance but
each such ethnic is the product ofspeczflc his
toricalforces and is therefore subject to his

torical change aud dissolution”. 12

Smith tekee eron etnisen kategorian ja etnisen
yhteenkuuluvuuden välille. Etnisellä kategorial
la tarkoitetaan väestöä, jota ulkopuoliset tar
kastelevat omana yksikkönään, mutta joka itse
ei tiedosta “erilaisuuttaan” tai jolla on vain hä
märä käsitys siitä, että he muodostavat oman
yhtenäisen ryhmänsä. Etnisen yhteenkuuluvuu
den Srnith määrittelee siten, että vähintään osa
ryhrnästä käsittää itsensä kuuluvan yhtenäiseen
etmseen ryhmään, jolla on yhteinen historialli
nen alkuperä, yhteinen kotimaaja yhteinen kan
sallistunne.
Pohjois-Norj assa Kvenlandin perinne näyttää

eläneen kauan. Vanhimmissa lähteissä 1500- ja
I 600-luvulla “søefinner”-merkintöjen (men
saamelaiset) joukosta Iöytyy henkilöitä, jotka
on merkitty kveeneiksi (qvæn) tai “synlynyt
Kveenien inaassa” (født i Qvænland). Ensim
mäisen vuonna I 701 tehdyn väestönlaskennan
mukaan Pohjois-Tromssissa oli kolme ja Alat
tiossa yksi “Kve,zlandissa svntynyttä “ henkilöä.
Pohjois-Tromssin henkilöiden osalta nämä
tiedot toistuivat 1740-luvulla. Vuonna 1717 Iä
hetyssaarnaaja Thomas von Westen kertoi, että
Alattiossa oli monta hyvää kirvesmiestä, jotka
olivat “Kveenien nzaasta”13 lähtöisin, ja vastaa
vasti vuonna 1721 oli Kierualla kaksi “kveenin
,naalaista” puuseppää. Erään 1740-luvulta pe
räisin olevan lähteen mukaan Kvenland eli
Kveenien maa oli alue, joka ulottui 20 km län
teenja 20 km itiiän Torniosta, ja 30 km ylös pit

km Tornionjokea.’4
i700-luvulla suomalaisen kulttuuritaustan

omaavia henkilöitä kutsuttiin Pohjois-Norjassa
kveeneiksi. i 740-luvulla majuri Peter Schnitler
kuvasi kveenejä seuraavasti:

Qvään it (näin kutsutaan tässä JYlaassa
Tom ion Lapista ja Itä-Suomesta saapuneita
Ruotsalaisia talonpoikia) .. “Ne niinkutsutut
Qväänit ovat Ruotsin Tornion Lapista ja
Suursuomesta tämze tulheita Ruotsaiaisia
talonpoikia, jotka ovat Noijalaista inaata
raivanheetja rakentanheet, ja jotka ovat
pysyvästi yh teen paikkaan jäänheet asu- -
inaan” 15

Vuonna 1746 rovasti Morten Lundin rnajuri
Peter Schnitlerille I ähettämän kirj een mukaan
käyttivit Alattion kveenit itsestään nimitystä
“suo,nalaiset”, norjaksi “finner” tai ‘fiuznlen—
dere”.’6 Finnrnarkussa korostettiin kveenien
itäistä alkuperää ja taidokkuutta, näin kirjoitti
mm. arntmanni (su. maaherra) Sommerfeldt
Finnmarkussa vuonna 1793:
“ Sellainen kansa kuin — ruottalaiset ka,ja—
laiset cli Qi’äänit, kute,z näitä tavallisiinmin
nimitetään —on taitavaa vdkeä”... 17

Alattiolainen pappi Frednik Rode mainitsi
1 830-luvulla kveenit seuraavasti:
“Qvääneillä tarkoitetaan tääilfl samaa ,nitä
Ruottissa Suonialaisilla, toisin sanoen kaikkia
niitä, jotka puhuvat suoniia tai jota myös ku
tutaan - kaijalan kieleksi”.’8
Pohjoiskalotilla, etupäässä Pohjois-Noijassa,

käytettiin vanhemmissa lähtei ssä käsitepania
ki’eeni (kven) ja Kveenien inaa (Kveniand).
Jouko Vahtolan tulkinta, että kven-käsite (= su.
kainuu) on muinaisnorjalaista perua, voisi selit
tää miksi kveeneistä löytyy jokseenkin harvoja
mainintoja ruotsalaisissa ja suomalaisissa läh
teissä, mutta sitävastoin lukuisia pohjoisnor
jalaissa lähteissä. Pohjois-Norjassa kveeninimi
tystä käytettiin Perämeren sisäosien ympi
nistössä varhain keskiajalla asuneesta väestöstä
sekä suomalaisen kielitaustan omaavista 1500-
I 800-luvuilla saapuneista siirtolaisista.
Finnmarkussa kveenej ä kutsuttiin 1800-I uvul

la usein karjalaisiksi, mikä saattaa johtua siitä,
että monet näistä saapuivat itäisiitä seuduilta,
aivan venäläisen Karjalan vastaisilta alueilta.
Qvigstadin mukaan kansan suussa 1800-luvulla
oli tavallista kutsua kveenejä “suursuomalaisik
si” (no. storfinlendere) tai “ryssäkvääneik
si”(no. russekvæn), kun Tromssissa haluttiin
korostaa, että tämä oli peräisin Suomesta eikä

61



rina i uu

Ruotsista. Varengissa kutsutti in Muurmannin ja
Venäjin karjalaisia “ryssikvääneiksi”. 19

i 820-luvun loppupuoleita peräisin olevassa
etnologisessa matkakuvauksessa V.M. Keilhau
rnääritteii Alattiojoen varrella asuvat kveenit
ornaksi kansanryhrnikseen eli “en nation” (tuol
loinen kansanryhmäniääritelrnä), jonka käyt
tämä kieli, sauna, vaatetus, reetja valjaat olivat
suornalai sia kulttuurin tunnusmerkkejä.2°Se,
että lähteissä korostetti in kveenien kieltä,
saunaa, vaatetusta ja valjaita juuri suomalaisina
kulttuurielementteinä ja että kveenit omassa
keskuudessaan kutsuivat itseään “suomalaisik
si” näyttää osoittavan, että vanhemmissa Iäh
teissä kveenit mainittiin Smithin terminologian
rnukaisena etnisenä kategoriana, toisin sanoen
kveenien voidaan tästä näkökulrnasta katsoa
muodostavan ornan etni sen ryhmän sii.

Etnisen Iuokittelun kriteerit
Pohjois-Norjassa ennen 1850-
lukua
Millaisten kriteerien pohjalta Pohjois-Norjan

asukkaat jaettiin en kansanryhrniin, ja voirn

meko varauksettomasti hyväksyli tuolloiset
etniset “leimat”, jotka suurelta osin olivat for
jalais-tanskalaisen tai ruotsalaisen byrokratian

tuottamia? 21 Eriässä Pohjoismaiden rnonista
keskiaikaisista kansanrylirnien nimityksistä teh
dyssä tutkimuksessa ruotsalainen arkeologi
Thomas ‘Wallerströrn korostaa, että etniset tun
nusmerkit, joita halutaan mitata kirjallisissa
1ähteissi, olisi tulkittava semanttisesti, jotta
voitaisiin arvioida rnissä inäärin niillä on iden
diteettiä luova merkitys kansanryhrnälle
itselleen. esimerkiksi saarnelaisten ja kveenien
ydinryhrnässä cli sisiryhrnissä (in-gruppe).
Koska ‘lapp’, ‘Jinn’ ja ‘ki’en’ olivat muiden
käyttämiä ryhiiiänimiä ja Wallerströrnin
mukaan useirnrniten rnyös sisäryhmän ulkoryh
mListä käyttämiä alentavia haukkumanirnii, ei
niiti voida tul kita hi storiallisiksi tunnusmer
keiksi henkilön kuul uvuudesta tiettyyn etniseen
ryhrnään. 22

Just Qvigstadin rnukaan Pohjois-Norjan vira
nomaisten vanhemmissa lähtei ssä käyttämät
nimikkeet ‘Jïnn’ ja ‘lapp’ olivat merkkinä

saarnelai sesta elämänmuodosta, mistä j ohtuen
saameiaiset epäsuorasti rniiäniteltiin omaksi
etniseksi ryhmäkseen23.

Myöhemmät hi stoniall iset tutkirnukset Ves
terålenissa osoittavat, että vanhemmissa lähteis
sä esiintyvien henkilöiden nimitykset ‘lapp ja
finn’ toistuvat myös muissa samasta henkiiöstä
kertovissa lähteissä (esinierkiksi kirkonkirjois
sa), joten tällaisen nirnityksen omaavien
henkilöiden katsotaan siis olleen etnisyydeltään
saamelaisia.24 Eräs Etelä-Tromssissa tehty
tutki mus osoi ttaa, että rnenisaamelaisista käytet
tiin nirnitystä ‘finc/er’ ja tunturilla asuvista p0-
nonhoitoa haijoittavista saamelaisista nirnitystä
‘lapper’ 25 Lars Ivar Hansenin mukaan vira
nomaiset vanhemmissa kirjallisissa lähteissä
olivat suorittaneet rnerisaamelaisten etnisen kat
egonisoinnin näiden kielen tai ulkoisten ja
aineellisten symbolien kuten pukujen pohjalta.
Tällainen kategonisoi ntiperusta oli 1600-1 700-
luvulla vakaa siitä huolimatta, että saarnelaisten
veronmaksaj ien lukumäärä vaihteli Etelil—
Tnomssissa vuodesta toiseen •26

Tutki mukset viranomaisten vanhemmissa
lähtei ssä käyttämi stä kansannyhrnien nirnityk
sisti osoittavat, että Thomas Wallerströmin teo
nian pidättyväisyys niiden tulkitsernisesta etnis
inü rnerkitsijöinä on mielenkiintoinen, mutta
käytännössä tällii on vain vähäistli rnerkitystä
saanieiaisten ja kveenien tunnistami styössä
varhaisernmassa Pohjois-Norjan historiassa.
Vanhemmissa kihteissi käytetyistä ‘Jïnn’ ja
‘lapp’ -nimikkei stä tehdyt tutkirnukset näyttävät
poikkeuksetta osoittaneen näiden henkilöiden
todcllakin olleen saamelaisia. Tätä taustaa vas
ten voidaan rnäiiri tteet ‘finn’ (rnerisaamel ai nen)
ja ‘laJ)J)’ (porosaarnelainen) tulkita saarnelais—
ryhrnän ryhmäetnonyymeiksi, koska niitä
käytettiin enoj en kategorisointi in. Saamelaisen
e1ärninmuodon lisäksi ne tuovat esille sen, että
kyseiset henkilöt olivat saarnelaisia eivätkä nor
jalaisia tai kveeneji.

Kveeni - ryhmäetnonyymi?
Käyttärnällä ‘finn” ja ‘lapp’-nimikkeitä halu—

si vat Pohjois-Norj an viranornai set vanhemmal
la ajalla tuoda yksittäisen henkilön saa,nelaisen
etnisiteetin näkyville. Tulernme tässä tekeniiän
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vastaavanlai sen analyysin varhaisernrnin käyte
tyn kvee,zi-määritelrnän taustoista. Oliko
‘qvæn’ sattumanvarainen määritelmä, jota
käytettiin myös rnuista kuin kveeneistä?
Oheinen analyysi on tehty 1700-1 800-luvuilla
Pohjois-Tromssissa ja Alattiossa asuneen
väestön pohjalta.
Useimmat Pohjois-Norjan ja Alattion kveenit

on leidangen-verolistoissa (erityinen ran
nikkoaluiden maksarna vero meripuolus
tusvoimien ylläpitärniseksi) mainittu “fimzer”
(saarnelaiset) tai “sjøjïnner” (men saamelaiset)
otsikkojen alla ja merkitty asuneen matnikkeli
tilojen ulkopuolella. Vasta i 700-luvulla kolme
Alattion kveeniä mainittiin verolistoissa “nor
jalaiset”-otsikon alla. Närnä kveenit asuivat
vakituisesti norjalaisten talonpoikien luona,
mutta heistä on kuitenkin tehty lisämaininta
kveeni. 27

Tässä täytyy erottaa nirnitykset “saamelainen”
ja “norjalainen”, ja ne tulee ensisijaisesti ym
iyiärtiiii “kaineraaliseksi luokittelnksi”, toisin
sanoen verotekniseksi yhteiskategoriaksi, missä
“noijalaiset” asuivat matrikkelitiloillaan ja
“saainelaiset” rnatrikuloimattornil la saarnelai s—
ten raivaustiloilla. Majuri Peter Schnitler väitti,
että 1740-luvulla oli vaikeaa erottaa kveenejä
rnerisaarnelaisista, koska närni asuivat men
saamelaisten kanssa ja näiden kahden kielen
välilä oli paljon yhtäläisyyksiä. Just Qvigstadin
mukaan siitä syystä useammat kveenit kuin
rnitä hän oli viitöskirjassaan tunnistanut, 28 oli
lähteissä merkitty Pohjois-Noijan rannikko
alueiden menisaarnelaisten j oukkoon “kildetau
se kvener”, toisin sanoen be eivät saaneet omaa
kveeni-idenditeettiään esiin, vaan pysyivät läh
teissä “näkymättöminä kveeneinä”.
Terje Henninen teki ensimmäisenä Qvigstadin

j älkeen paikal listutkimuksia i 700-luvun poh
joisnorjalaisissa lähteissä pro gradu-työnsä
yhteydessä, joka käsittelee kveenien rnuuttoli
ikettä Alattioon.29Hän painotti tutkimuksessaan
kveeniasutuksen rekonstruoimista Alattiossa
vuodesta toiseen ilman että olisi tutkinut kvee
nien kameraalisen etnisyyden rnuutoksia, toisin
sanoen “kveeniyden” tunnusmerkkien variaa
tioita verolistoissa piternmältä j aksolta. Jotta
voisin verrata Alattion materiaalia Pohjois
Tromssista löytämääni materiaaliin, olen

analysoinut kveenien kameraalia etnisyyttä
Alattiossa siinä rnuodossa, jossa se tulee esiin
vuotuisissa leidangen-verolistoissa vuosina
1700-i765.° Tässä ensimmäisessä kveenien
karneraalisen etnisiteetin diakronisessa
tutkimuksessa iaajemmalta alueelta Pohj ois
Norjassa olen ottanut voutien vuotuisen
venokirjanpidon kveenien nirneämis-käytännön
analyysin kohteeksi. 3’

Näennäisesti Pohjois-Norjan I 700-luvun läh
demateriaal i osoittaa, että on täysin sattuinan
varaista nzilloin ja nzissä lähteissd kveeneille on
merkitty etninen tunnusmerkki, siis merkitty
sanalla ‘qvæn ‘. Alattiossa on kveenit useissa
tapauksissa mainittu vuotuisissa rnanttaalilis
toissa (leidangen-vero) I 700-luvun ensimmäi

sellä puoliskolla ilman qvæn-merkintäii.32
Muista senaikaisista tai sitä uudeminista Iäh
teistä Henninen löysi kuitenkin huornattavasti
useampia kveenejä kuin leidangen-veroluet
telosta, ja usearnpia kveenejä kuin Qvigstad
vuonna 1921. Useasti monien henkilöiden
nimet ovat olleet listassa vuosikausia ilman tun
nusmerkkiä, kunnes heidät taas vuosia
rnyöhemmin on merkitty kveeneiksi leidangen
verokirjoissa. Täilaista esiintyy rnyös Pohjois
Tromssissa, ja tärnä vaniaatio on osoituksena
siitä, että etnisten ryhmien esille tuominen oil
aiernmin niippuvainen sekä ajankohdasta etUi
vallitsevasta tilanteesta.
Usein on väitetty, että etnisyys on jotakin joka

luodaan ja jota voidaan muuttaa. Etnisyys oiisi
siis eräänlainen dialogi yksilön ja etnisen ryh
män omaan identiteettiin kohdistuvan näke
myksen ja osittain ulkopuolisten ryhmiiän
kohdistavan näkemyksen välilhi. Tällöin koros
tuu etnisyyden rationaali suus, toisin sanoen että
sitä voidaan tarkastella instrumentaalisena
näkemyksenä. Huornioitavaa on myös se, että
etnisen ryhrnän identiteetti tulee merkityksel
liseksi suhteessa “toiseen”, eli vasta kontaktissa
muihin etnisiin ryhmiin määräytyy etnisen ryh
män orna idenditeetti. Fredrik Barthin mukaan
kontaktissa muihin etnisiin ryhmiin omat etniset
tekijät tulevat tärkeiksi ja merkityksellisiksi.33
Sosiaaliantropoiogi Thomas Hylland Eriksen
kutsuu prosessia stereotypisoimiseksi, siilä se
edistäii nyhrnien välistä rajanvetoa missä usein
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tietyt, valikoidut selitykset johtavat ryhmien
välisten erojen ylikorostarniseen.

Etnisyyden tarkastelussa on rnyös eroteltu
mitä etnisiä erityispiirteitä ryhmille voidaan
antaa, ja mille taas on kihtökohtana kielellinen
tai kulttuurinen ryhmin yksittäisen jäsenen
“itseidentifikaatio”. Hylland Eriksenin mukaan
sellainen identifikaatio tapahtuu useimmiten
kanssakäyrnisen vaikutuksesta tai vastakkaisu
udessa “toiseen tai toisiin”, mutta se tapahtuu
rnyös tilannesidonnaisesti, toisin sanoen siten,
että kollektiivi nen yhteenkuuluvaisuuden tunne
voi rnuuttua tilanteesta toiseen.
Pohjois-Tromssista löytyy useita esimerkkej ä

rniespuolisista kveeneistä, jotka asuivat samalla
seudulla sarnaan aikaan joko saarnelaistiloilla
tai matrikuloiduilla naapuritiloilla, mutta jotka
silti on merkitty lähteisiin eriävillä etnisillä tun—
nusmerkeillä. Grunnvågissa ja Kåfjordin
Trolivikissa asuivat v. 1711 Anders Andersen ja
Bertil Hansen. Anders rnerkittiin ki’eeniksi
vuonna 1715, mutta Bertil vasta 1723. Samoin
kävi vuonna 1711 Raisin Elvenesissä asuneille
kahdelle kveenille Clausille ja (toiselle sarnan
nirniselle) Anders Andersenille. Anders nimet
tiin kveeniksi jo vuonna 1713, kun taas Claus
vasta 1723. Valanissa Naavuonossa
(Kvænangen) asui myös kaksi kveeniä, Lasse
Eriksen ja Ole Olsen. Ole rnerkittiin kveeniksi
heti saavuttuaan Valaniin 1712, mutta hinen
naapurinsaLasse,joka vuonna 1701 oli 26-vuo-
tias ja syntyjiiän Ruotsista, esiintyi lähteissä
useita vuosia vuoden 1710 jälkeen ilman kveen
itunnusta.( kts. taulukko 1)
Oliko kyläläisten rnielestä niin, että viimeksi

saapuneella OlelIa oli enemmin kveenille omi
naisia fyysisiii tai kielellisiä piirteitä kuin
Lassella? Tähän eivät lähteet anna minkään
laista vastausta. Siitä syystä täytyykin nyt
tarkastella, rnilloin ja rninkälaisissa tilanteissa

ki’eeni-nimitystä käytetään, ja pyrkiä 1öytämiän
mahdollinen käyttömalli, jota voidaan tulkita
tiettyyn suuntaan. Veronmaksajina nämä kaksi
kveeniä on merkitty useimmiten kuten Ole
Olsen qi’æn ja Lasse Eriksen. Mutta kun sekä
Ole että Lasse vuosina 1717 ja 1721 halusivat
vuokralle Skorpan saarelle, joutuvat he tuolloin
suhteeseen “muihin” (saarnelaiset asukkaat) ja
heidät nimetään “toisiksi kveeneiksi”35 (2-de
qvæner). Tämä osoittaa, että kyhhläisillä oli
larve rnerkitä molempien “kveeniys”, joka
poikkesi jonkin verran alueella vallitsevan
saarnelaisenemrnistön identiteetistä.

Pohjois-Trornssista löytyy myös muita
henkilöiiii, joiden patronyymit eli sukunirnet on
korvattu vain kveeni-merkinnällä. 1700-luvun
alkupuolella kveenimiehet Mikkel Pellag Nil
sen Yykeänvuonon perukasta ja Nils Nilsen
Ullsfjordenista mainitaan lähteissä usein vain
nimellä Mikkel Kveeni (Qværi) ja Nils Kveeni.
Näin kävi rnyös kolmannelle kveenille Mathias
Olsenille Kieruan FolIesøyalla. Tällaiselle
käytinnöl1e löytyy kaksi tulkintaa: närnä kveen
it ovat voineet olla yksittäisiä tapauksia alueil
laan, tai he ovat olleet niin tunnettuja ja merkit
täviä henkilöitä, että kyläläiset pitivät riittiväni
kutsua heitä vain etunimeltä ja kveeniryhmään
kuuluvina. Nils Qi’æn Ulletjordissa ja Mathias
Qi’æn Follesøyalla olivat aikoinaan ainoita
kveenejä kylissä, joiden väestö koostui saame
laisista. Mikkel Qi’æn taas asui Yykeänvuonon
(Lyngenfjord) perukassa muiden kveenien
joukossa, jotka mainitaan lähteissä sekä täydel
lä nirnellä että rnyös kveeneinä. Lähernrnät
tutkimukset Mikkel Pellagin ehirnästä osoitta
vat, etti tämä oikeusprotokollien mukaan oli
usein sanaharkassa tanskalais-norj alai sten vi
ranomaisten kanssa,36 mikLi puolestaan kertoo
ettii tässä tapauksessa Mikkelin voimakas per
sooriallisuus oli syynä kyläläisten ja rahvaan

Taitlukko 1: Kahden Pohjois—Troinssin Naai’uonossa (Ki’ænangen) asuneen ki’eenin nzerkiiztbjen
i’ariaatiot

1701 1711 1712 1715 1716 1717 1718 1719 1721 1723 1726 1730 1733
Lasse Eriksen - - - x - - - - - - x x x - x - x
Ole Olsen x x x x x x x x x x x x x x x
- ei kiijattu kveeniksi, x: kirjattu kveeniksi (qvæn) , - ja x: kaksi en 1ähdetti samana vuonna
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antarnaan kveeni nirnitykseen.
i 720-luvulla alettiin saarnelaisten raivaarnilla

maanviljelyspalstoilla (saarnelaisille annettulla
verovapaalla maalla nk. “finnerydningillä”)
asuvista henkilöistä käyttää sellaisia ryhmäkat
egorioita kuin ‘finne’ ja ‘søefinne’. Tärnän vira
nornaisten uuden lisääntyneen kiinnostuksen
syynä oli luultavasti Tanska-Norjan monivuoti
nen sota Ruotsia vastaan. Heti suuren Pohjan
sodan (1701-20) jälkeen vuonna 1723 tehtiin
suurempi ‘finnerydningien’ kartoitus verotus
mielessä. Vuosittaisissa saarnelaistilojen selvi
tyksissä (“designation oi’er fïnnerødninger”)
viranornaiset rekisteröivät näiden asukkaat ja
paljonko heillä oli maata käytössään.
Tiukentuneen rekisteröinnin seurauksena
“finnerydningien” lukurnäärä nousi, nu fl että
kun niitä vuonna 1723 oli 20 niin vuonna 1730
niitä oli jo 83 kappaletta. Vuodesta 1737 lähtien
Pohjois-Tromssissa tehtiin vuosittain asiakirja,
jossa selvitettiin missä mhärin miespuoliset
asukkaat ol ivat ‘søefinnejä’ (rnerisaarnelai sia),
‘[innejil’ (porosaamelaisia) tai ‘kveenejä’,
mutta vain kveenien asurnisajan pituus noteerat
tiin.

Näyttäisi luonnolliselta tulkita tämän kvee
nien asumisaj an ja maanvilj elysalueen käytön
rekisteröinnin muodossa ilmaantuneen lisään
tyneen kiinnostuksen johtuneen ulkoisista teki
jöistä, kuten rajaneuvotteluista Ruotsin kanssa.
Norjalaisen puolen johtaja rnajuri Peter
Schnitler kartoitti seki rnerisaamelaisten että
ruotsalaisten porosaamelaisten lukurnäärät.
Viirneksimainitut rnuuttivat vuosittain kevät- ja
kesälaiturnille Pohjois-Tromssin rannikolle ja
syys- ja talvi laituniille Kautokeino-Kaarasjoki
alueelle ja Enontekiön pitijään. Voutien lisä
maininnat kveeneistä voidaan tulkita tässä
sarnaan tapaan Tanska-Norjan viranomaistefl
erityiseksi toivornukseksi rnerkitä asiakirj oi hin
kveenien aiernpi vieraan valtion (Ruotsin) ala
mai suus. Samoilla perusteill a kuin aikai semmin
i 720-luvun jälkeen mielenkiinto kohdistettii n
Pohjois-Tromssissa asuviin entisiin Ruotsin
porosaamelaisii fl ja merisaarnelai siin ja näiden
vierasrnaalaiseen taustaan. Tulkinta näyttää
ymmärrettävältä, koska erityisesti vuodesta
1751 lähtien kun Ruotsin ja Norjan välinen
raj alinj a vedettiin, kveenien lukumäärä lähteis

sä laskee. Voidaan tietenkin ajatella, että monet
kveenit muuttivat pois alueelta. VuotLliset lei
dangen-veroluettelot, joissa seurattiin hyvin
tarkkaan asukkaiden muuttoliikkeitä, eivät osoi
ta rnerkkejä suuresta kveenien poisnulutosta
vuoden 1750 tienoilla sen enempää Alattiosta
kuin Pohjois-Tromssistakaan. Muuttol iikkeel Iä
tätä kveenien lukumäärän laskua ei siis voida
perustella. Alattiossa näkyy selvä kronologi nen
yhteys rajanmuodostamisen ja voimakkaan
kveeniväestön vähenemi sen viili llii, kun taas
itiisernpien alueiden voudit Kautokeinon ja
Avjovarren alueilla vuodesta 175i lähtien lopet
tivat kveeni-rnerkinnät manttaalilistoistaan
kokonaan .37

Kveenien katsottiin poikkeavan identi
teetiltään rnerisaamelaisista. Historioitsija
Henry Minden mukaan Alattiossa suomalaisia
(siis kveenejä) pidettiin selvästi omana etnisenä
ryhmänään, joka poikkesi sekä norjalaisista etti
saarnelaisista 38, kun taas antropologi Ivar
Bjørkluncl pitää varmana, että Naavuonossa
kveeni-nimitystä käytettiin suornenkie1isisti
Tornionlaaksosta ja Ruotsista saapurie ista rnaa
hanmuuttajista 3.
Ei ole olemassa minkäärilaisia Iähteitä, jolsta

ilmeriisi miten kveenit aiemmin omissa sisäryh
rnissään kutsuivat jäseniään, vaan ainoastaan
siitä, miten viranomaiset ja mu ut vallanpitäjät
heitä nimittivät.

Einar Niemi on tehnyt selvityksen kveeni
määritteesti ja sen historiasta yleisissä 1ähteissi
1700- ja I 800-luvuilla. Hänen mukaansa näyt
tää hyvin epätodenriäköiseltä, ettii “finne” eli
suomalainen olisi ollut selvä sisäryhminimitys
kveenien keskuudessa. Yksi Niemen päätelmä
on, että kveeni-nirnitys oli vanha noijalaisten
käyttämä nimitys suornalaisista ja näiden
jälkeläisistä Pohjois-Noijassa. 40

Pohjois-Trornssissa ja Alattiossa tehdyt tut
kimukset osoittavat ki’een i-nimityksen olleen
käytössä pitkään. Kun henkilöt 1700-luvun
lähteissii rnainittiin kveeneiksi, niin ennen 1760-
lukua näin ei tapahtunut enää vain joinakin yk
sittäisinä vuosina, vaan useampien vuosikym
menten aikana. Kveenien kameraali eli verotuk
sellinen etnisyys oli toisin sanoen vakio, yksit
täiseen henkilödn kytkeytynyt merkintä hyviri
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pitkiinä ajanjaksona. Pysyvät ja pitkät asutus
jaksot sarnoilla alueilla vuonojen ympärillä
löivät leirnansa sekä kveenien että merisaarne
laisten asutukseen Pohjois-Tromssissa 1700-
Iuvulla.Vakituinen asutus ja vakinainen kamer
aalinen eli verotuksellineri etnisi teetti toimii
vastaväitteenä sille, että sel-laiset henkilöihin
kytketyt kansanryhmien nirnikkeet kuin ‘Jïmz’
ja ‘qi’a’n’ jne. olisivat lähteissä “fiktiivisiä”
(kei notekoisia) etnisyyden rnäiiri tteitä, kuten
monet tutkijat ovat väittäneet. Tanskalais-nor
jalaisten voutien “ulkopuolelta” tehtyjen identi—
teettimäärittelyjen tulisi sitä vastoin tulkita hei
j astaneen ennemminkin fundamentaalisia, vaki
intuneita etnisen yhteisön rnerkkejä, jotka
aikoinaan olivat sekä kveenien itsensä että
“nujiden”, sekä norjalaisten että tanskalai s—nor

jalaisten voutien ja pappien havaittavissa. 1700-
/uviin läh teissd Pohjois—T,vnississa j(1

Alattiossa kdytettv kveeni—ninzitys tulisi inie—
lestäni siis tulkita ni,nitykseksi henkilöistä,
jotka olii’at kveenejä, eli siis ki’eenien ryh,näet—
nonyviniksi. Tutkimukset osoittavat, että ki’een i
määritelrnä cli rajaava etnisen ryhmän nimitys
siinä suhteessa, että sitä ei tämän ajan lähteissä
käytetty henkilöistä. jotka olisi voitu tunnistaa
merisaarnelai siksi.

S uonuilainen lapi npappi Isak Fellmann väitti
i 830-luvulla, että Etelä-Suomessa suornalaisia
kutsuttiin ‘finneiksi’, kun taas Pohjois-Norj assa
heitä kutsuttiin kveeneiksi, koska täällä cli
saamelaisia nimitetty “finneiksi’ jo kauan sitten
4I Tämä tuskin antaa kaiken kattavaa selvitystä
asialle, koska sekä Perämeren alueella että
Pohjois-Norj assa käytetty kveeni-nirnitys voi
olla Iähtöisin pohjoisnorjalaisesta perinteesti ja
rnuinai snorj alai sesta kielestä. Monen vuoden
aj an saamelaisten I ähetyssaarnaaj ana toiniinul.
Nils Vibe Stockfleth käytti vuonna I 848 Norjan
suomalaisista kirjoittarnassaan väitöskirjassa
johdonmukaisesti kveeni-nimitystä sekä Etelä
Norjan metsäsuomalaisista että Pohjois-Norjaan
muuttaneista suornalaisista. Tärnä oli seurausta
tuolloin vallinneesta käsityksestii. koska myös
valtiollisissa rekisteröinneissi Etelä-Norjan
metsäsuornalaisia nimitettiin kveeneiksi42, ja
vuosina 1855 ja 1865 tehdyissä väestönlasken
noissa ‘finn’-, ‘lapp’- ja ‘kven’-nirnikkeitä
kiytettii n vastaavasti saamelaisista ja

kveeneistä.
Miksi suomalaisista Pohjois-Noijaan saa

puneista asukkaista käytetty ki’eeni-nimitys sit
ten korvattiin suonzalaise/la (finne) I 800-luvun
puolivälin jälkeen? Einar Niernen rnukaan tähän
oli syynä se, että professori J. A. Friis ja Ludvig
Daa, jotka tekiviit useita opintoniatkoja
Finnmarkkuun vuosina 1869-70, valitsivat
myöhernrnissä raportei ssaan ja artikkeieissaan
käyttää saamelaisista nirnitystä ‘lapper’ ja

kveeneistä ‘finner’ 43. Valinta oli merkitykselli
nen, koska seuraavassa Norjan valtion väestön
laskennassa vuonna 1875 otettiin “Friisiltä
saatujen neuvojen pohjalta” käyttöön vain
kyseiset etnonyymit ‘lapp’ (saamelaiset) ja
finn’ (suomalaiset), kuten väestötilastoista
ilmenee.

Kveeniasutuksen jatkuvuus
1600- ja 1700-luvuilla Pohjois
Norjassa

Vanhemman tutkirnuksen mukaan pysyvä
kveeniasutus alkoi syntyä Pohjois-Norjassa
vasta 1700-luvulla. Uudempi tutkirnus on sitä
vastoin osoittanut olevan perusteita sille, että
Pohjois-Norjassa cl isi oliut pysyväi kveeniasu
tusta jo 1600-luvun jäikipuoliskolta lähtien.
Vuodelta 1690 peräisin olevan lähteen rnukaan
eräs kveeniperhekunta oli asunut Alattiossa 25
vuoden ajan, siis jo 1660-luvulta lähtien.
Kveenien rnaahanrnuutto alkoi siis ennen 1700-
lukua, mutta kveenien laajempi siirtoiaisuus sai
vauhtia vasta myöhemmin. Maakunnallisesti
katsoen näkyy rnerkkejä siitä, että I 700-luvun
aikupuolella vain muutama kveeni on todistet
tavasti asunut Yykeänvuonon (Lyngenfj orden)
etelänpuoleiselia alueeila, esimerkiksi Malan
genissa, Balsfjordissa ja UI1stordissa. Sen
sij aan usei mrnat kveeneistä asettuivat Pohjois
Tromssiin ja Länsi-Finnrnarkkuun. Muutoin
Länsi-Finnmarkussa asui vuonna 1705 yksi

kveeni Kvalsundissa ja yksi Hammerfestissa.44
Itä-Finnmarkussa asui erään lähteen mukaan
vuodesta 1690 lähtien kolme kveeniä Vesisaa
ressa, mutta ei enää noin vuonna 1700. Vuonna
1701 kaupungissa rnainitaan asuneen vain
yhden nairnattoman kveenin, joka toimi paiveli
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jana ( ks. kuvio 1.) Klekvikissä, Inkeassa
(Ingøy) ja MåsØyalla on voinut asua kveenejä,
koska mainittuj en alueiden Adelaerin henkikir
joissa (1690) ja Knagin rnatrikkelipöytäkirjois
sa (1694) ilmoitetaan, että monet henkilöt olivat
syntyj ään Ruotsista kuitenkaan antamatta
enernpää osviittaa siitä, olivatko närnä saame
laisia tai kveenejä.
Miksi j uuri kveenit rnuuttivat Pohjois-Norj aan

ja Länsi-Firinmarkkuun ennen I 700-lukua?
Uudempien tutkimusten mukaan Tornionlaak
son alueella koettiin 1660-1 690-välisenä ajan
jaksona useita kovia katovuosia. Katovuodet ja
nälänhätä riehuivat myös vuosina I 708-09 ja
1716-19. Jo 1680-luvulta lähtien suomalaiset
talonpojat pakenivat Pohjanmaalta länteen
Torni on laaksoon mm. venäläisten hyökkäyksiä,
ja erään tuolloisen tornionlaaksolaisen kerto
muksen rnukaan yhdeksän perhekuntaa eli 45
henkei jätti kotinsa vuonna 1684 ja muutti
niinkin kauas pohjoiseen kuin Lapinrajalle
(Lappmarksgrensa) tai Jäämerelle.45Pahimpien
katovuosien aikana 1696-97 noin kolmannek
sen Suomen asukkaista arvioidaan kuolleen
nälkään 46 Vuonna 1697 kuusi Tornionlaakson
Kangosesta saapunutta kveeniä ilmoitti Alat
tioon muuttami sensa syyksi nälänhädän.47

Katovuosien aiheuttamat menehtymiset
Pohjanmaan ja läntisen Tornionlaakson suoma
lai sväestön keskuudessa j äivät kuitenkin suuren
Pohjan sodan (1701-20) aiheuttamien tappi
oiden vaijoon. Erityisen pahaa tuhoa koitui
venäläisten hyökkäyksistii. Joillakin seuduilla
suomalainen asutus hävitettiin kokonaan. Myös
Tornionlaakson suomalaiselta väestöltä ryöstet
tiin kotieläimiä ja viljaa, ja moni nienetti
henkensä venäläisten sotilaiden julmuuksissa
1716-1717. Historioitsijat arvioivat n. 8000
henkilön paenneen vuoteen 1717 mennessä
Pohjanmaan vaarallisirnmilta alueilta Kemiin ja
Tornioon. 48 Suuret tappiot taistelukentillä
pakottivat Ruotsin värväämään uusia sotilaita
sekä korvatakseen kaatuneet että myös vahvis
tamaan ruotsalaista armeijaa venäläisiä vastaan.
Erityisesti talollisten pojat joutuivat väenoton
kohteeksi. Tästä syystä maatilojen jatkuvuus
joutui uhatuksi. Sodan tuloksena alkoi suorna
laisten pakolaisten suurvaellus sekä länteen että

ruotsalaisille lappalaisalueille, mutta myös
lyhintä tietä kohti Norjan rannikkoa
Tornionlaakson kautta Pohjois-Tromssin
Yykeään (Lyngen). 1712 saapui kveenimies
nimeltä Anders Larsen Klintysk Pohjanmaalta,
Lirningan pitäj ässä sij ainneelta Tyskeligin tilal
ta Pohjois-Tromssin Kaivuonoon (Kåfjord).
Suornalainen pappi Johan Wegelius asui Inn!
tavasti Raisissa (Nordreisa) 17 13-16 ennen kuin
hänet vuonna 1721 nimettiin Enontekiön kap
palaiseksi 49. Vuonna 1714 ilmoitti joukko
Alattioon saapuneita kveenejä tulonsa syyksi
sodan jaloista pakenemisen 50 1717 pakeni
upseerin poika Mikkel Nielsen Pellag Torniosta
Yykeänvuonon pohjukkaan väl ttyäkseen mot
salaiselta sotaväenotolta.

Vuosien 1737-43 vä1iseni aikana Pohjois
kalotilla koettii n seitsemän yhtäj aksoista
katovuotta. Erityisen kovasti nämä koettelivat
Kernin ja Tornion Lappia, missä vuosi 1742 las
ketaan Pohjoiskalotin varhaisernman ajan
pahimmaksi katovuodeksi.5’Sunn Pohjan sota
(1701-1721) teki lopun Ruotsi-Suomen suurval
ta-asemasta Euroopassa, mistä todennäköisesti
johtui se, että valtakunnan itäisten alueiden
asukkaat joutuivat useammin venäläisten
hyökkäy sten kohteiksi. Ruotsin ja Venäjn väli
sen pikkuvihan aikana (1741-43) venäläiset etc
nivät Oulujoelle asti, uhkasivat Tornionlaaksoa
ja vaativat uskollisuuslupausta sen asukkailta.
Tästä syystä monet pakenivat Tornionlaaksosta
ylöspiiin. Vuonna 1740 eräs kveeni ja hänen
kolme poikaansa saapuivat Muonionniskasta
Finnmarkun Polmakkiin vä1ttyikseen sotavä
keen otolta taistelussa venäläisiä vastaan 52•

Erik Mikkelsen oil yksi neljästä kveenitalollis
esta, jotka saapuivat vuonna 1743 Pohjois
Tromssin Naavuonoon “Muonionniskasta
Enontekiön joelta”, uloimmasta 12 ruotsalaisen
perhekunnan talonpoikaiskylästä Tomnion
Lapista 53. Torniolainen kveenimies Jakob
Nystedt kävi useamman kerran Yykeänvuonon
perukalle ennen kuin hän vuonna 1743 asettui
lopullisesti Yykeään asumaan.

Rauhaa, maata ja kalaa
Suuren Pohjan sodan jaloista paenneille sivi

ileille, sotilailie ja asevelvollisille ovat Pohjois
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Norjan vuonot varmasti
vaikuttaneet idyllisiltä ja
rauhallisilta. Hyvät
kai a s tu s mah do! li s u u det
olivat monelle suoma
!aiselle jo entuudestaan
tuttuja, olivathan närnä
jo aiemmin tehneet
kalastusretkiä Pohjois
Tromssin kalai-sille
vuonoille. Suornen ja
Ruotsin Lapissa
jirvika1astus oli tärkeä
osa suomalaisten eräkult
tuuria ja tervetullut iisä—
elinkeino rnaanvi!jelyn
ohessa. Niin Ruotsin
kuin Norjankin
puoleisessa Lapissa oli
tarjolla runsaasti sekä
asuinpaikkoja että vilje
lyyn sopivaa rnaata.
Pohjois-Trornssin men
saamelaiset perhekunnat
asuivat verovapail!a
saarnelaispa!stoilla eli
“finnerydningeillä”, joil
la asuttiin tiettyinä aikoina vuodesta elin
kei nornahdoll is u u ks i sta ri i ppuen. Norj an
kuningas tarjosi aikoinaan saamelaisille maata
ilman että näiden täytyi maksaa vuotuista maan
vuokraa sil!ä ehdolla, että nämä muuttaisivat
tuntureilta ja asettuisivat asumaan pysyvästi
meren rannalle. Lähteiden mukaan vain

Nordiannin ja Tromsin viranomaiset toimivat
tällaisella “finnerydning”-periaatteella. Noin
i 700-iuvul le asti Pohjois-Trornssin vuonojen
sisäalueilla oli vain “finnerydninkejä” eikä ain
uttakaan rnatrikkelitilaa. Tämä voi johtua siitä,
että saarne!aiset joutuivat 1500-1600-!uvul!a
vetäytymäiin tunturiseudulta rannikolle for
jalaisten painostuksesta. Silti ei voida täysin
sulkea pois rnahdoi!isuutta, että tämä oli tulosta
saarne!aisesta toimintastrategiasta, jonka tulok
sena menisaarnelaisilla oli vuonoa!ueilla asues
saan !yhyt rnatka sekä tunturin metsästys- ja
laidunalueille että vuonokalastukseen. Tämä y!i
80 saarnelaispalstan eli “finnerydningin” muo
dostama leveä vyöhyke syväl!ä pitkien vuono

jen rannoi!la oli hallitseva piirre Pohjois
Tromssissa (ks. kuvio 2.). Antropologi Ivar
Bjørk!undin mukaan ensimmäiset kveenit eivät
kuitenkaan voineet asettua asumaan Pohjois
Tromssin vuonoille niin helposti, koska
rnatrikke!itilat sij aitsivat vain vuonon uloim
missa osissa tai täysin vuonoalueen ulkopuolel
la. Hän väittää, että I 700-luvun ensimmäiseliä
puoliskolla kveenien täytyi pakosta tai tietoises
ti piiioutua saamelaisen “kulttuuniprofiilin”
taakse, jotta he täten pääsisivät saamelaisen
sosiaalisen verkoston piiriin Kveeniasutuk
sen ilmestyminen ja sopeutuminen vuono
alueille on Bjørk!undin tutkimuksessa esitetty
uutena ilmiönä, samoin pysyvän niaanvilje!yä
harjoittavan kveeniasutuksen väitetään alka
neen Naavuonossa vasta vuoden 1720 jälkeen.
Tämä on kuitenkin hyvin voimakkaassa nistirii
dassa uudemman tutkimuksen kanssa, jonka
mukaan pysyvää kveeniasutusta löytyi jo 1690-
luvulta lähtien Pohjois-Tromssin ja Länsi
Finnmarkun vuono-alueilta.
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Kuvio 2. Geogra/ïnen esit-ys Pohjois-Tromssin saamelaistilojen eli
“finnervdningien “ sijainnista Pohjois—Tronis,rissa I 700—luvun alussa.
Katkoi’iivoitettu alue kuvaa inatrikkelitilojen sisiinnzän rajan Pohjois—
Tromssissa i’uonna 1701. Kuvio: Helge Guttornisen
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Oliko kveeneillä omia
toimintastrategioita?

Asuttamillaan pohjoisnorjalaisilla vuono
alueilla kveenit muodostivat ornan vähern
mistönsä vallitsevan saamelaisväestön rinnalle.
Tässä tilanteessa näyttää yksi kveenien toimin
tastrategioista olleen, että he avioituivat
merisaamelaisten tyttärien kanssa, tai usein
rnyös vanhempien rnerisaamelaisten leskien
kanssa, joilla oli perintöosuus. Molemmissa
tapauksissa kveenit saivat mahdollisuuden vaki
tuiseen asumiseen ja saamelaistilojen (finneryd
ning) viljelyyn. Tällainen menettely ei ollut
mitenkään erikoista tai uutta Pohjois
Trornssissa. Saamelaisten ja suomalaisten
väliset avioliitot olivat tavallisia Suornen ja
Ruotsin Lapissa 5, rninkä rnyös oheinen
Suomen Lapista peräisin oleva kuvaus todistaa:

Useimmiten tapahtui sillä tavoin, ettii suo
inalainen nenee ai’ioon lappalaisen tyttären
tai lesken kanssa, ja on täten saanut luvan ja
oikeuclen asua lapjalaisten joukossa näiden
veronia i/la” 56

Nordiandin ja Trornssin saamelaistilat eli
“finnerydningit” voidaan rinnastaa ruotsalaisiin
ja suomalai siin verornaihin. Kun rnaaosuudet
tällaisilla saamelaistiloilla jäivät autioksi men—
saamelaisen miehen kuoltua, 1700-luvun vero
listoista ilnienee, että Pohjois-Trornssissa kvee
nien strategiana oli ottaa haltuunsa kyseinen
rnaatila “sitä seuranneen lesken kera” cli naida
siis samalla edesmenneen rnerisaarnelaisrniehen
leski. Pohjois-Tromssin vuonoilla, jotka olivat
näiden kahden kansanryhmän kohtausareena,
voidaan tällaisen menettelyn katsoa olleen luon
nollista seurausta läheisestä kanssakäymisestä,
olivathan kveenit alueen toisen hallitsevan
kan sanryhrnän (saamelai sten) keskuuteen rnuut
taneita siirtolaisia. Ivar Bjørklund on viittänyt,
että merisaamelaiset asuivat aiernmin vakitui
sesti Naavuonossa ja Pohjois-Tromssissa
ympäri vuoden eräänlaisina kalastaj a-talonpoi
kina. Historioitsija Lars Ivar Hansen on sitävas
tom löytänyt vanhemmista lähteistä 1500- ja
I 600-luvulla merkkejä siitä, että rnerisaame
laiset vaelsivat kausiluontoisesti kesä- ja talvia
suinpaikkojensa välillä Allekirjoittaneen
itsensä tekernä vastaava tutkimus päätyy

samaan tulokseen, kesä- ja talviasuinpaikkoja
oli 1500- ja 1600-luvuilla myös Raisissa,
Yykeässä ja Ullsfjordissa. Liikkuva merisaarne
lainen asumismuoto on keskeinen myös Henry
Minden ja Ole Anders Hauglidin Balsfjordin ja
Malangenin rnerisaarnelaisesta asutuksesta
tekemässä tutkimuksessa 58• Håvard Dahi
Bratreinin mukaan merisaarnelaiset hoitivat
liikkuvan kalastuksen ja metsästyksen ohessa
myös kaij aa vaellustapoj aansa rnuuttarnatta.
Yksi seuraus tästä oli se, että rnerisaarnelaisilla
oli useita erillisiä asuinpaikkoja, joita lähteissä
usein kutsutaan en vuodenaikoina käytetyiksi
kesä-, talvi-, kevät- tai syksykyliksi tai laidun
paikoiksi esim. Rasteby, Taskeby, Sommerset
jne. 1600-luvun loppupuolen ja 1700-luvun
alkupuolen lähteissä sekii Länsi-Finnmarkussa
että Pohjois-Tromssissa (Yykeä) käy ilmi, että
merisaamelaiset asuivat talvi— ja kesiilaitumi 1—
laan turvekodissa, yksinkertaisissa vajoissa,
aitoissa tai karjaladoissa, ja että kalastusta har
joitettiin enityisesti kesälaidunpaikoilta käsin.
Kun Ivar Bjørklund sulkee pois merisaamelais
ten saamelaistilallisten liikkuvan elämän
muodon, hän sarnalla sulkee pois myös kausi
luontoisesta asuinpaikkojen vaihtamisesta
koituvat edellytykset sille, että Pohjois-Tromssi
kykeni vastaanottarnaan laaj ernpirnittaisen
kveenisiirtolaisten rnäärän.
Pohjois-Trornssissa oli tyypillistä, että nuonet,

vasta saapuneet kveenimiehet elivät vira
nornaisteni mukaan jonkin aikaa yksinäisinä,
“kiertelevinä” kveeneinä. Nämä siirtyivät usein
paikasta toiseen Iyhyellä jaksolla 1720-1730-
luvulla kalastusta ja puutöitä harjoittaen, mutta
päätyivät usein palvelusväeksi (rengeiksi) tai
avioon inenisaamelaisten naisten kanssa, ja sai
vat täten saamelaistilojen käyttöoikeuden. Eräs
n. I 740-luvulta peräisin oleva Iähde valottaa täl
Iaisten seka-avioliittojen rnäiirää Pohjois
Tromssissa: saamelaistiloilla cli finneryd
ningeillä asuvista miespuolisista kveeneistä
noin 8% toi mukanaan vaimon Ruotsi
Suornesta, kun liki 39% avioitui merisaarne
laisen naisen kanssa ( ks. kuvio 3.) Pääosa
kveeneistä (56%) oli peräisin Ruotsista (johon
myös Suomi kuului). Noin viidesosa kveeneistä
(20%) oli asunut yli 5 vuotta asuttamallaan
saamelaistilalla.
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Se, että sen verran
suuri osa Pohjois
Trornssin rniespuoli
sista kveeneistä
avioitui merisaarne
laisten naisten kans
sa, osoittaa että 1700-
luvun ensimrnäisen
puoliskon kveenisiir
tolaisuus koostui pää
asiassa naimattomista
miehistä. Väestönke
hitys osoittaa, että
miespuoliset kveenit
olivat iäkkäitä, koska
monet kveenit kuoli
vat suhteellisen var- Antall

ham saarnelaistiloille
asettumisensa jäl—
keen. Qvigstadin mu
kaan Alattion kirkon
kiijoista kiy ilmi, että
l700-luvun kveeni
siirtolaisuutta hallitsivat keski-ikäiset miehet 60

Tälle voi löytyä useita syitä. Sellainen ulkoinen
tekijä kuin suuri Pohjan sota muutti laajat suo
malaiset ja ruotsalaiset erämaat ja viljelymaat
sotatantereiksi ja ajoi suuret joukot talon
poikaisväestöä sodan jaloista huijaan pakoon
rauhallisemmil le seuduille. Li säksi halu viilttyä
sotaväenotolta, mi nkä useat kveenit ilrnoitti vat
muuttonsa syyksi, saattoi tämän Pohjanmaan ja
Tornionlaakson hi storian drarnaattisen jakson
aikanajohtaa siihen, että rniehetjoutuivat eroon
perheistään, vaimoistaan ja lapsistaan. Tai ehkä
julmat sotatoimenpiteet tekivät heistä leski
miehiä.

Kveenien oma viljelykulttuuri
Kveenit mainitaan kirjallisuudessa taitavina

maanviljelijöinä, mistä syysti viranomaiset
antoivat kveeneille etuoikeuksia, joista Pohjois
Norjan merisaamelaiset eivät piässeet osallisik
si. Historioitsija Einar Arne Drivenes on väit
tänyt, että kun “Alattion ohra” on saanut niin
näkyvin aseman kansanperinteessi, voi yhteni
syynä sille olla, että tämä jyvälajike liitettiin
kveenisiirtolaisuuteen ja siiti siten tuli tiirkeä

osa kveenien myyttien muodostumi sta. Hän
korostaa sitä tosiasiaa, että paikallinen viljanvil
jely ei milloinkaan kattanut suurta osaa viljan
tarpeesta, mutta että historialliset lähteet muu
tamia poikkeuksia lukuunottamatta, tekivät
yksimielisesti vilj anviljelystä kveenien rnaan
viljelytaitojen symbolin sekä korostivat, niiten
sivistyneitä ja hyödyllisiä nämä asukkaat olivat
pohjoisen rajamaille 61• Tämä voidaan hänen
mukaansa yhdistää vallitsevaan ideologiaan,
jonka mukaan virkamiehet ihannoivat Etelä
Norjan rationaal ista ja toirni vaa maanviljelyi,
rnissä pelto- ja viljanviljelystä tehdään korkeim
malle kehittyneen rnaanviljelyrnuodon symboli
- myös Finnmarkussa. Mutta tämä voi toisaalta
olla rnyös tulosta maataloudesta kiinnostunei
den, Etehi-Norjan tai Tanskan suotuisilta ‘i1-
janviljelyseuduilta kotoisin olevien viranomais—
ten toiveajattelusta.
Artikkelissani “Kvenene - innovatØrer innen

jordbruket i Vest-Finnrnark og Nord-Troms?
(su. Kveenit - Länsi-Finnmarkun ja Pohjois
Tromssin maanviljelyn uudistaj at?) olen
arvioi nut saamelaisten, kveenien ja norj alai sten
aiempia maanviljelyperinteitä 62 Arvioinnin
lähtökohtana on käytetty historiallistopo
grafista kirjallisuutta Suomen ja Ruotsin Lapin

Bare ‘qva’n” • Fra Sverige Medbrakt kone

giftet seg i NTrotns I Bodd nieir enn 5 år III Taus kvensk etnistet

Prosent

Kuvio 3. Selvitys Pohjois-Tmmssin saanzelaistiloilla (“finnervdning”) noin
i’uonna 1740 asuneiden iniespuolisten kveen ien taustoista. (Lähde:

Designation oi’erfinnen’dn jager anno 1739). Kin’io: fl. Guttornisen 2000
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saamelaisten ja suomalaisten taloudellisista
sopeuturnisyrityksistä pyynti—, rnetsästys- ja
maatalouselinkeinoissa, sekä suomalaisia vilje
lyperinteitä Itä-Norj an metsäsuornalaisella
alueella. Saatuja tietoja on sitten verrattu tans
kalais-norjalaisten virkarniesten kuvauksiin
Pohjois-Norjan saarnelaisista ja kveeneistä sekä
Pohjois-Trornssin ja Länsi-Finnrnarkun vuono
alueiden asutushistoriallisiin piirteisiin. Myös
ensirnrnäisen varrnuudella todetun peltoviljelyn
ja rnahdollisten peltoviljelijöiden (joko Etelä
Norjan talonpoikien tai kveenien) välisten esiin
tymien kronologinen tutkirninen on ollut tässä
tärkeällä sijalla.
Pohjois-Noijassa on vallinnut erilaisia käsi

tyksiä kveenien roolista varhaisernman peltovil
jelyn aloittajina. Historioitsija Ammund
Helland väittää topografisessa teoksessaan
vuodelta 1906, että kveenit toivat viljanviljelyn
Finnmarkkuun. Etnologi Ole Solberg puo
lestaan perustelee vuonna 1938 vastaväitettäin
sillä, “etteivät kveenit olleet selialsessa asenias
sa, että he oiisii’at i’oineet ajateila uudistuksia
ja kokeiiuja”63.Varhaisesta Pohjois-Norjan vil
janviljelystä kertovissa kirjoissaan vuosilta
1962 ja 1965 agronomi Karl Fjærvoll uskoo,
etteivät kveenit voineet tuoda vilj anviljelyä
Alattioon, vaan se saapui norjalaisten mukana
64 Sarnanka1tainen näkernys tulee esiin rnyös
Alattion pitäjänhistoriassa, jossa historioitsija
Jens Petter Nielsen ajoittaa kveenien viljanvilje
lyn alun noin vuoteen 1730 ja väittää hänkin
norj alaisten tuoneen kyseisen perinteen
Alattioon jo ennen 1 700-lukua.65
Vanhemmista tanskalais-norj alaisten virkami

esten kveenikuvauksista ilrnenee monia mie
lenkiintoisia piirteitä. Kun Knut Leern esitti
Finnrnarkusta tekernässään väitöskirjassaan
(1767), että Länsi-Finnrnarkussa asuvat kveenit
harjoittivat peltoviljelyä “koska näinä oinassa
Isäntnaassaan oiii ‘at tottuneet peltovilje —

ivyn”.. •66 voidaan totearnusta tulkita siten, etifi
tämä Alattion tuolloinen pappi (1728-35) piti
juuri kveenejä peltoviljelyn taitaj ina.
Myös majuri Peter Schnitler väitti rajankäyn

tipöytäkirj oissaan “kveen ien opettaneen
Noijaiaiset viijeieinään Maata i’iijaksi” (1744)
67 Knut Leemin mukaan norjalaiset ja saame
laiset tapasivat Alattiossa hänen aikanaan polt

taa kesäisin lantakasansa, koska näillä ei ollut
viljapeltoja. Tärnä ei selvästikään koske
kveenejä, jotka Alattiojoen varrella “viljelivät
joitakin pien ifija ha rvaiukuisia peitoja, jo ille he
kvlvivät ohransiemeniö ja sainana vuonna kor—
jasivat rikkaan sadon” 68• Jens Sporringsin ker
tornuksissa vuodelta 1734 ilrnenee, että
Alattiossa vilja hyvinä vuosina “oil sekä
inäärdltään että laadultaan täydeilistä” 69

Vanhimmissa lähteissä mainittu Alattiossa
harjoitettu peltoviljely ja vanhin kveeniasutus
ovat samanaikaisia ilrniöitä. Kun vanhempi ja
uudempi tutkimus väittää noijalaisten tuoneen
viljanviljelyn Länsi-Finnrnarkun ja Pohjois
Tromssin vuonoaluei ile I 700-luvun jdikeen,
tärnä päätelmä näyttää tehdyn heikkojen histori
allisten perustelujen pohj alta. Peltovi lj ely on
Alattiossa rnainittu vuonna I 694 samaan aikaan
kuin kveeni Peder Iversen asui ÅrøyalIa 70

Tärnä kveeni saattoi olla vasta saapunut, mutta
sitä ei ollut Junte Iversen, joka jo neljä vuotta
aiernrnin, siis vuonna 1690, oli asunut Alattios
sajo 25 vuoden ajan 71 Sukunimi Iversen viit
taa siihen, että Peder ja Junte olivat toden
näköisesti veljeksiä. Näiden lisäksi Alattioon
saapui vuonna 1 696 Sirnon Sirnonsen (kutsutti
in kveeniksi kuoltuaan v. 1713) ja vuonna 1697
kuuden hengen ryhmä kveenejä, jotka asuivat
yhdessä Junte Iversenin poikien (Ji’ei; Nils,
Henrik, Mikkei ja Junte Juntesen) kanssa paik
kakunnalla 1 700-luvulla.72 Tärnä osoittaa, että
seudulla asui rnaanviljelysväestöä (kveeneji)
paljon enizen norjalaisten talonpoikien rnuuttoa
Alattion seudulle.

Monien lapintutkijoiden kuten Carnpbellin,
Tegengrenin, Hultbladin ja Arellin kesken näyt
täii vallinneen syvä yksimielisyys suomalaisten
harjoittarnan metsä-alueiden raivauksen ja asut
tamisen tärkeästä rnerkityksestä. Kaskiviljelyn
ja erikoistuneen arktisen maanviljelyn johdosta
suomalaiset talonpojat toivat mukanaan kokon
aisvaltaisernman karj atalous- ja vilje
lyelinkeinon Kernin, Tornion ja Uumajan
Lappiin, kun taas saarnelaisia (poro- ja met
säsaamelaiset) elinkeinoja olivat inetsästys,
kalastus ja poronhoito 73. Vaikka edellärnainittu
tilanne käy varhaisemmasta lappalaisalueiden
tutkimuksesta selvästi ilmi, moni tutkija on jät
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tilnyt sen huomioon ottamatta. Tosiasia on, että
monet näistä Alattioon ennen ja jälkeen 1700-
lukua muuttaneista kveeneistä tulivat vanhoilta
suornalaisilta sisärnaan lappalaisalueiden asutu
spaikoilta niinkin kaukaa etelästä kuin Jälli
vaarasta asti. Jotkut ovat viittäneet, että lap
palaisalueilta saapuneita kveenejä ei voida
Iaskea kveeneiksi, koska he jaksottain olivat
asuneet saarnelaisten hallitsernilla alueilla 7.
Vaikka etnisyyden tu niuis rnerkinnät vanhem—

missa lähteissä ovat useasti puutteelliset, tulisi
kuitenkin käsilläolevan lähdeaineiston inten
si ivi sen tutkirnuksen kautta olla rnahdollista
piiästi kohtuulliseen selvyyteen asiasta. Tosi
asiassa sekä Kautokeinossa että Avjovarressajo
noin vuonna 1700 asui henkilöitä, joita vira
nomaiset verolistoissaan nimittivät kveeneiksi
(qvæn) eivätkä siis käyttäneet näistä ‘finn’
(merisaarnel aiset) tai ‘1 app’ -nirnitystä (poro
saamelaiset), mikä tässii tapauksessa täytyy
tulkita merkiksi siitä, että kveenien etnisyyden
katsottiin poikkeavan saamelaisuudesta .
Kaarasjoen kveeniasutus on rnainittu vasta
I 700-luvun alkupuolella Isak Fellmannin ja
ki rkkolierra Hjorti n ynnä rnuiden kuvauksissa
. Einar Niemi on viitannut siihen, että rnonet
kveenit kulkivat lappalaisalueiden läpi mat
katessaan kohti Pohjois-Noijaa. Monet kveenit
jatkoivat matkaansa myöhemmin sarnana vuon
na. toiset taas muuttivat etapeittain useiden vuo
sien ajan

Pohjois-Tromssiin ja Länsi-Finnmarkkuun
1600-1 700-luvulla saapunutta “kulttuurisidon
naista” peltoviljelyä voidaan tältä pohjalta pitää
kveenien tekni senä uudistuksena, kveenien hal
li tsemana periytyneenä viljelykulttuurina, jonka
he toivat mukanaan Pohjois-Norjaan. Joukko
pohj ni snorj alai sia paikannimi ä saattaa osoittaa,
et[ii kveenit saavuttuaan harjoittivat kaskenpolt
toa joko metsärnaan raivausten tai vuotuisten
viljelysten yhteydessä. Tällaisia menetelrniä
käytetti in Yykeän “Kan toniitv/lä” (Stubeng) ja
“Palotunturissa “ (Brenntjel 1), Kaivuonon
“Palonieinessä” (Brennes), “Palosuolla
(Brennrnyr) ja Palossa, Naavuonon “Palo
sa/niella” (Brennbugt) ja Porsangin Palojoella
(Brennelv). Sekä Leem (1769) että Sommerfelt
(1 793) korostivat, ettii kveenit “olivat tottuneita
vi1je1erniän maata”. Schnitler taas väittiä, ettii

nirnenornaan kveenit toivat viljansiernenen
mukanansa Alattioon. Niin kutsuttu “Alattion
ohra”, jonka ehdottaisin mieluumrnin kutsutta
van “kveeni-ohraksi”, ei varrnaankaan ole
myyttien tai kveenien maahanmuuttoon
kytketyn kveeniheroismin tulosta.

Todennäköisemmin se sai alkunsa kveenien
vi Ij anviljelyksen kerrannai svaikutuksista usei
den sukupolvien ajalta, sisärnaan lappalais
alueilla vallitsevien vaativien ilrnasto-olosuhtei
den jalostusprosessin tuloksena. Tuloksena syn
tyi erityinen viljalajike, joka viljeltynä lärnpi
mirnrnä11ä, atlanttisella rannikolla Länsi
Fi nnmarkun ja Pohj ois-Tromssi n vuonoalueilla
tuotti nopeasti satoa. Alattion kihlakunnantuo
marin Pausin rnukaan vuonna 1769 ohran kyp
symisaika oli vain 9-10 viikkoaja sen tuottama
sato 5-7-kertainen 78•

Lähteitä tulkitessa käy ilmi, että kveenit asui
vat Pohjois-Tromssissa ja Alattiossa noin
vuodesta 1690 lähtien. Sarnat kveenit esiintyvät
rnyös I 700-luvun vero] uetteloista Ullsfjordissa,
si semrnässä Yykeässä, Rai sissa, Naavuonossa
ja Alattiossa 7. Tärnä Pohjois-Tromssin ja
Alattion varhainen kveeniasutus voidaan tulki ta
asteittain edenneeksi talonpoikaisasutukseksi,
jonka päätarkoituksena oli maatalouden harjoit
taminen. I 740-luvulla ruotsalai set virkarniehet
huolestuivat, kun suomalaiset talonpojat laajen
sivat viljelyalueitaan pohjoisilleja läntisille lap
palaisalueille noin sadan vuoden ajan, minki
johdosta monet näistä päätyivät aivan Norjari
rannikolle:

Yli sadan vuoden ajan oi’at suonzalaiset alka—
neet inuuttainaan piteininälle ja pitennnälle
inaata (Ruotsia) ja asettuneet asunzaan kuin
uudisasukkaat. Sen takia oi’at nzonet niistä
ruotsalaisista (toisien sanoen ki’eeneistä)
uuisasukkaista inuuttaneet aivan V,/estersjØn
rannoi/le”. 80

Alattion amtmannin (maaherra) Mathi as
Colletin vuonna 1757 tekernin raportin mukaan
peltoviljelyä harjoitti 20 kveeniä, 4 norjalaista
ja 3 saarnelaista 8l Puhtaasti tilastollisesti tar
kasteltuna kveenit hallitsivat peltoviljelyä, mitä
toi rnintaa norjalaiset ja saarnelaiset harjoittivat
viihemrnän. Etnologi Knut Kolsrudin mukaan
varhaisernpi maatalous Finnmarkussa oli
etupiiässä liha- ja maitotuotteita tuottava

i
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jalaiset, mistä
myös useammat
rnuut tutkijat ovat
maininneet. 83 Kun
Pohjois-Tromssis
sa kveenien veron
maksukyky oli
saarnelaisia kor
keampi vasta
1700-luvulla, on
tärnä todennäköi
sesti seurausta
kveenien harjoitta
masta menestyk
sellisestä maanvil
jelyksestä. Eräs
tuolloisen lähe
tystyöläisen rnain
inta Yykeästä
(1724) vahvistaa
kveenien hyvän
taloudellisen tilan
teen kysei-sellä

Kuvio 4. Kronologinen kartoitus ki’eenien asuinpaikoista l’ltOSill(l I 70050 alueella:

“Erityisesti n liii kaukana pohjoisessa kuin
Troinsenissa, ,nissä koko vuono on kututtu
Yvkefiksi, sijaitsee ihanasti asutettu paikka,

joka koostuu noin 70 asukkuasta, kaikki
Ruotsista inuuttaneita ja kuttuvat itteään
1e’eeneiksi. J—Jeidät tunnetaan hyviksi ,naan—
iniehiksi, maataloudestaan ja sahatalou—

destaan, jotka ovat raivanneetja viljelleet i/ia
1110 inaita, sen lisäksi että 1w joinakin aikoina

hakeutu vat kalastukseen huoinattai ‘aa voittoa

saajen. NäilIä kvlälappalaisilla on ylipäänsä
paljon o,naisuutta ja joidenkin 101(1(1(111 5(1120(1

o/ei’an niin rikhaita, e!tä lie omistaavat Iiiio
motta van ,näärän hopiaa ja rahhaa... 84

Vuoteen 1750 saakka Pohjois-Trornssin kvee
nit asuivat ensisijaisesti saamelaistiloilla (fin
nerydni ng) vuonojen sisäosissa. Tärnä johtui
todennäköisesti siitä, että kveenit kohtasivat
ensinirnäiseksi juuri närnä asutusalueet idästii
vaeltaessaan, joten kveeniasutuksen painopiste
sijoittui näi I le alueille. Kveeniasutuksen ydi
nalueet perustettiin Yykeänvuonoon, Yykeän
peri11e, sisempään Kaivuonoon, Raisin-laak

Pohjois—Tromnssissa. Kui’io: I-I. Guttormnsen 2000
elinkeinornuoto, rnissi saamelaisten talous
pääasiassa perustui luonnonniittytalouteen,
jonka erityispiirteenä oli karjanhoito ja rehun
keräys takamailla. Varsinainen peltoviljely
käynnistyi vasta kveenien rnuutettua Finn
markkuun 82

Löytyykö kveenien viljelykult
tuurista todisteita?

Pohjois-Tromssin vanhemmi sta leidangen
verokirjoista vuosilta 1715-29 tekernässüni tut
kirnuksessa käy ilmi, ettii kveenien veronmak
sukyky oli korkeampi kuin rnerisaamelaisten ja
hi ukan alhai sempi kuin noij alaisten verrattuna
vuosittaisen leidangen-verotuksen keskiarvoon.
Norjalaisten korkeampi veronmaksukyky voi
daan luonnollisesti selittää tulokseksi tuot
toisasta kalastuksesta, jota be harjoittivat suo
raan tilojensa lähei sillä rnerialueil la. Saame
laisten alhainen verotus johtui luultavasti
saarnelaisten harjoittamasta rnonirnuotoisern
inasta yhdistelmäelinkeinosta. Re harjoittivat
vähernrnän karjanhoitoa ja kalastusta kuin for-
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soon, Naavuonon
keskiosiin ja Alattion
ja Porsangin vuonjen
perukkaan. Pohjois
Tromssin asutukselle
on tunnusornaista,
etlii aina noin vuoteen
1750 asti 90% kvee
niasutuksesta sijoittui
sisemmille saamlais
tiloille eli “finneryd
ningeille” (kts. kuvio
4.). Tirnä on rnyös
rnerkki siitä, että
kveenit eivt olleet
juurikaan kiinnostu
neita vuokraamaan
tilaosuuksia norja
laisilta matrikkeli
tiloilta, jotka sijaitsi
vat vuonojen rantojen
ulomiTlissa osissa.
Joissakin tapauksis

sa kveenejä asui IT)YOS 1745 ja 1761. Kuvio: H.
Pohjois-Tromssin saa
rilla, rnikä osoittaa
kveeniasutuksen j onkin aj an kuluttua levittäy—
tyneen iilkorannikkoa kohti. Tähän oli ehkä
syynä maansaantirnahdollisuuksien vähenemi
nen vuonoalueilla. mutta se voidaan tulkita
rnyös merkiksi siiti, että kveenit yhä enemmän
halusivat osallistua kalastukseen, johon löytyi
parhairnrnat olosuhteet j uuri ulkorannikolla.
Saarnelaistilojen (fi nnerydning) kymmenykset

ja rnaanvuokra maksettiin Pohjois-Tromssissa
yksityisille rnaanomistajille. Tärnän takia niistä
ei löydy säilynyttä arkistoa, ainoastaan joitakin
harvoja konkreettisia rnainintoja 1700-luvun
aikaisesta kveenien harjoittarnasta maanvilje—
lystä. Timä tosiasia tekee vaikeaksi todistaa
rnaanvilj el yksessä pitemrn äI lii aj anj aksoll a
tapahtuneita ,nuutoksia, j oiden voitai siin katsoa
syntyneen kveenien viljelykulttuurin seuraukse
na. Valtiollisissa voutien tilikirja-arkistoissa
viranornaiset pitivät tarpeellisena rnainita muu
tamana vuonna, että joillakin Pohjois-Tromssin
tiloilla (finne—rydningeillä) “oli tehtv parannuk—
sia”. Maininnat tehtiin vuosina 1745 ja 1761.
(kts. kuvio 5.) Se, että juuri kveenit olivat

Guttormsen 2000

asuneet pitemmän aikaa näillä tiloilla, oli tuskin
rnikiiän satturna. Tämä voidaan epäsuorasti tul
kita merkiksi kveenien tuoman rnaanviljelyksen
tehokkuudesta. Eriässä käräjäasiakirjassa
Rotsundissa 1738 vouti kirjoitti Pohjois
Tromssin kveeneistä seuraavasti: “ heillä on
parenipi ynnnärtä,nvs i’iljellä oinia inaltaon

kuin initä saainelaisilla “ 85

Pohjois-Tromssissa näkyy selviä rnerkkej ä
siitä, että vuonojen sisiiosissa sijainneen kveeni
asutuksen ja samoilla seuduil la harjoitetun
maanviljelyn välillä on syy-yhteys. 1700-luvun
kuolinpesien selvityksistä käy ilmi, että sarnoi]
la alueilla harjoitettiin maanvi1je1yi. 1770- ja
I 780-luvuilla rnaksettiin rnyös jauhatusveroa
purornyllyille. jotka jauhoivat viljan .
Kveenien kuolinpesien selvityksissä Yykeän
uloirnrnissa osissa 1 750—Iuvulla rnainittiin
jyvälaarej a olleen Oksvikin, Årøyn. Koppangin
ja Svendsbyn kveenitiloilla, sekä 1780-luvuilla
si sernrni ss ä Kai v u Ofl os sa ja Yykeäs s ä
Normannvikin, Trolivikin, Horsnesin ja
Karnesin kveenitiloilla. Yykeässä ja

:.

_,j

Kuvio 5. “Parannuksi a tehneet” saarnelaistil at (“finnerydning”) vuosilta

i
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Kaivuonossa tehdyissi pesänselvityksissä löy
tyy myös rnainintoja erityisistä jyvälaareista jo
1750-ja 1780-Iuvuilta, rnikä osoittaa viljanvilje
Iytoirninnan ol leen säflnnöllistä, satoa odotetti -
in saatavan joka vuosi. Selvityksistä kiy myös
ilmi, että kveenit panostivat enernmän nautakar
jan pitoon kom saamelaiset, koska he useasti
ornistivat heinälatoja talvirehun säilyttämiseksi.
Tirnä käytäntö oli levinnyt sekä Suornen että
Ruot-sin Lappiin viran-ornai sten toirnesta, jotka
jo varhain mäirisivät suornalaiset uudi sasuk
kaat pystyttämWin heinälatoja välttyikseen en
elin-keinoharj oittaj ien välisi ltä konfliktiti
lanteilta eli estämään porosaa-rnelaisten poroja
syömästä kveenien keräärnät niittyheinien talvi
varastot.

Yhteenveto
Saagojen aikainen Kvenland eli Kveenien maa

käsitti luultavasti leveän vyöhykkeen
Pohj anlahden ympäniltä kauas etelään
Skellefteåhon asti Ruotsin puolelle. Puuttuvat
todisteet uudernman rautakauden ja varhaisen
keski-ajan välisestä asutuksesta tekevät vai
keaksi sen väitteen, että Perärneren ympäröivil
lii alueilla 800-luvulla asuneet asukkaat oli sivat
kveenien jälkeläisiä. ‘Ki’eenien niaa’ (Kven
land) ja ‘ki’eeni’-käsitteitä on käytetty eniten
Pohjoiskalotilla juuri Pohjois-Norjassa, rnissä
ne esiintyvät historiallisissa lähteissä pitkällä
ajanjaksolla 1 500—luvulta I 800-luvulle asti.
Tämä pitkä ajallinen jatkuvuus voi tukea sitä
teoriaa, että sana ‘kveeni’ on rnuinai snorj alai sta
alkuperää ja että sitä käytettiin suonienkielisen
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